
7

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
cu privire la: numire lucrător desemnat pentru a se ocupa de activităţile de 

prevenire şi protecţie în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă la nivelul
Primăriei Osica de Jos

Având în vedere:
- referatul compartimentului personal, salarizare, relaţia cu ANFP, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, înregistrat sub nr.1827 
din 11.04.2018;

- prevederile art. 8 a lin .(l) din Legea nr. 319/2006, a securităţii şi sănătăţii în 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 14 lit.b) şi art. 17 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 
1425/2006, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(l), lit.d şi alin.(5) lit a şi c, art.68 alin.(l), raportat la 
art.115 a lin .(l) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1.- începând cu data de 19.04.2018, d-na RÎMBOIU ALEXANDRA, este 
desemnată lucrător desemnat, pentru a se ocupa de activităţile de prevenire şi 
protecţie în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă la nivelul Primăriei Comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt.

Art.2- Atribuţiile de lucrător desemnat cu activităţile de prevenire şi protecţie 
în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, vor completa fişa postului.

Art.3.- Persoana nominalizată la art.1, răspunde de aplicarea prevederilor 
legale privind activităţile de prevenire şi protecţie în domeniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă.

Art.4.- începând cu data prezentei, orice dispoziţie contrară îşi încetează 
aplicabilitatea iar compartimentul personal -  salarizare, relaţia cu ANFP, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.

Art.5. -  Prezenta dispoziţie se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
^Compartimentele de resort din cadrul instituţiei 

Rîmboiu Alexandra

AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI 

T o rc ea^ n ie la

I '^R IM J^ ,  ̂
E c .^ P i^ l M ^

Nr.96 din


